ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LÀO CAI

Số:         /UBND-LĐTBXH

V/v chi trả trợ cấp hàng tháng

qua tài khoản cá nhân cho đối
tượng Bảo trợ xã hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lào Cai, ngày         tháng 03  năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Bưu điện thành phố Lào Cai;
- Ngân hàng TMCP Công thương - Chi nhánh Lào Cai.

Thực hiện Kế hoạch số 53A/KH- BCĐ ngày 31/01/2024 của Ban Chỉ đạo

Đề án 06 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Quyết định số 06/QĐ-
TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Đề án: “ Phát triển
ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phụ vụ chuyển đối

số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2023” của thành phố năm
2024; Văn bản số 395/UBND-VX ngày 29/02/2024 của Sở Lao động Thương

binh và Xã hội tỉnh về việc mở tài khoản, chi trả không dùng tiền mặt cho người
hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

Nhằm đảm bảo an toàn, thuận tiện và quyền lợi người thụ hưởng chế độ

trợ cấp xã hội trên địa bàn, Ủy ban nhân dân thành phố giao:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Bưu điện thành phố, các Ngân hàng thương mại,

Ủy ban nhân dân các xã, phường tuyên truyền; hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã,
phường lập danh sách, số định danh, tài khoản cá nhân của người thụ hưởng để

triển khai thực hiện chi trả chế độ trợ cấp hàng tháng cho người thụ hưởng từ
quý II năm 2024.

- Ký hợp đồng với Bưu điện thành phố để triển khai thực hiện chi trả trợ

cấp cho đối tượng thụ hưởng theo quy định của Pháp luật và Nghị quyết số
32/2023/NQ-HĐND, ngày 8/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai.

- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân

dân thành phố, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Chủ động phối hợp với Bưu điện thành phố, Ngân hàng Thương mại cổ
phần Công thương, Chi nhánh Lào Cai tổ chức rà soát, thu thập, cập nhật thông

tin cá nhân và thông tin về tài khoản của người thụ hưởng (lập danh sách theo
phụ lục gửi kèm); chỉ đạo Công an xã, phường xác thực thông tin cá nhân của

đối tượng trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đính chính lại thông
tin cá nhân (nếu có) gửi kết quả về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

trước ngày 25/3/2024 để làm căn cứ chi trả cho người thụ hưởng theo quy định.

2

- Trong đó: Đối với người đã có tài khoản tại Ngân hàng, nếu có nhu
cầu sử dụng tài khoản đã có để lĩnh trợ cấp xã hội hàng tháng thì kiểm tra chính

xác thông tin về số tài khoản, chủ tài khoản, tên Ngân hàng thụ hưởng. Đối với
người chưa có tài khoản tại Ngân hàng thì hướng dẫn mở tài khoản cho người

thụ hưởng theo quy định. Đối với người có nhu cầu nhận chi trả qua tài khoản
của cá nhân được ủy quyền thì phải có văn bản ủy quyền và có xác nhận của

Ủy ban nhân dân xã, phường nơi cư trú theo quy định.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc chủ động phối

hợp các đơn vị liên quan giải quyết kịp thời; phản ánh, báo cáo về Phòng Lao
động - Thương binh và Xã hội để tham mưu giải quyết.

3. Đề nghị Bưu điện thành phố:

- Chủ động phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành

phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng
dẫn mở tài khoản cá nhân và tổ chức thực hiện việc chi - thu trợ cấp xã hội hàng
tháng cho người thụ hưởng theo quy định.

- Bố trí đầy đủ cán bộ, nhân viên và chuẩn bị tốt các điều kiện, cơ sở vật
chất để thực hiện việc chi trả chế độ trợ cấp xã hội cho người thụ hưởng; chủ
động, kịp thời hướng dẫn, giải quyết những phát sinh, vướng mắc (nếu có), đảm

bảo chi trả chế độ an toàn, thuận lợi cho người thụ hưởng.

- Hàng tháng đối chiếu lập danh sách báo cáo tăng, giảm đối tượng để

làm cơ sở chi trả tháng sau. Chịu trách nhiệm thanh toán, quyết toán các chế độ
chính sách do phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cung cấp.

4. Đề nghị Ngân hàng TMCP Công thương - Chi nhánh Lào Cai: làm

đầu mối giữa các Ngân hàng thương mại trên địa bàn thành phố, phối hợp cùng
phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bưu điện thành phố, Ủy ban nhân

dân các xã, phường tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ người hưởng trợ cấp xã
hội hàng tháng mở tài khoản tại Ngân hàng để thực hiện việc chi trả trợ cấp qua

tài khoản (không dùng tiền mặt) theo quy định; trong đó tôn trọng quyền lựa
chọn Ngân hàng để mở tài khoản cá nhân của người thụ hưởng.

Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy
ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Thành ủy;
- Sở LĐTB&XH;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Phòng TC-KH TP;
- Kho bạc Nhà nước;
- Công an TP (TT đề án 06)
- Lưu: VT, PLĐTBXH (02 bản).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Vũ Quốc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:29:51+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ngô Vũ Quốc<nvquoc-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T15:58:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T15:58:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T15:58:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!